Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav obecné lingvistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Obecná lingvistika

Ivan Kartáč

Prenominal possessive genitive in Czech

Prenomínální posesivní genitiv v češtině

Acknowledgements

I would like to express thanks to my supervisor, Mgr. Jan Křivan, PhD., for his guidance, valuable suggestions and encouragement. I also owe thanks to Mgr. Michal Láznička for introducing me to the topic of this thesis, and to the attendees of the Bachelor's student seminar for their comments and suggestions.

Prohlášení autora

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s využitím uvedených a řádně citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla předložena jako splnění studijní povinnosti v rámci jiného studia nebo předložena k obhajobě v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. srpna 2019

Ivan Kartáč

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá prenominální posesivní genitiv z hlediska funkční a typologicky orientované lingvistiky. Vlivy životnosti, váhy fráze, rekurze a alomorfie jsou zkoumány pomocí statistických metod aplikovaných na materiál z korpusů mluvené češtiny. Výsledky ukazují, že životnost je nejvýznamnější faktor ovlivňující užití prenominálního genitivu, a tato vlastnost je dále probírána v mezijazykovém kontextu. Data dále naznačují, že prenominální pozice může mít jisté výhody při užívání rekurzivních posesivních frází. Zároveň byly pozorovány vlivy morfofonologických alternací.

Klíčová slova: posesivita – atributivní konstrukce – prenominální genitiv – hierarchie životnosti – rekurze – korpusová analýza – logistická regrese

Abstract

This bachelor thesis explores prenominal possessive genitive from the perspective of functional and typologically oriented linguistics. Using statistical methods applied to material from corpora of spontaneous spoken Czech, effects of animacy, phrase weight, recursion and allomorphy on genitive position are examined. The results suggest that animacy is the most important factor predicting the use of prenominal genitive and this feature is further discussed in cross-linguistic context. The data also suggest that prenominal position may have certain advantages when using recursive possessive phrases. Effects of morphophonological alternations have been observed as well.

Key words: possession – attributive construction – prenominal genitive – animacy hierarchy – recursion – corpus analysis – logistic regression

Contents

1 Introduction..... 10
2 Theoretical background and methodology..... 12
2.1 Possession..... 12
2.1.1 Possession as a typological concept..... 12
2.1.2 Attributive possession in Czech..... 13
2.2 Predictors..... 15
2.2.1 Animacy..... 15
2.2.2 Weight..... 17
2.2.3 Recursion..... 19
2.2.4 Allomorphy..... 21
3 Method and analysis..... 23
3.1 Research questions..... 23
3.2 Data collection..... 24
3.2.1 Corpus..... 24
3.2.2 Material..... 24
3.3 Annotation..... 25
3.3.1 Animacy..... 26
3.3.2 Weight..... 27
3.3.3 Recursion..... 28
3.3.4 Allomorphy..... 29
3.4 Hypotheses..... 29
4 Results..... 31
4.1 Frequencies..... 31
4.2 Univariate analysis..... 31
4.2.1 Animacy..... 32
4.2.2 Weight..... 32
4.2.3 Recursion..... 33
4.2.4 Allomorphy..... 34
4.3 Logistic regression..... 34

5 Discussion..... 39
5.1 Animacy, accessibility and weight in a cross-linguistic perspective..... 39
5.1.1 Attributive possession in Czech..... 39
5.1.2 Attributive possession in other Slavic languages..... 40
5.1.3 Categorical constraints and statistical tendencies..... 43
5.2 Recursion..... 44
5.3 Prenominal genitive as a more economical variant..... 49
6 Conclusion..... 50
References..... 51

Abbreviations

ACC – accusative

DAT – dative

DET – determiner

GEN – genitive

POSS.ADJ – possessive adjective

PRF – perfect

PST – past

REL.ADJ – relational adjective

1 Introduction

This bachelor thesis explores prenominal possessive genitive in Czech, a specific way of expressing attributive possession. Even though it appears to be quite common, at least in a specific semantic domain, this type of construction has not received much attention in literature, often being mentioned only briefly as a marginal phenomenon. The majority of works that comment on prenominal possessive genitive come from the field of dialectology, suggesting that it is relatively common, even dominant, in some regions of Czech republic (Nová 2016), gradually replacing possessive adjectives as a competing form (Uličný 2018). However, there are no empirical studies addressing prenominal possessive genitive in Czech from a functional perspective.

Therefore, this thesis aims to examine which factors related to morphology, syntax, semantics and language processing predict the use of prenominal possessive genitive. These questions are addressed empirically, using material from a corpus of spontaneous spoken Czech. Hypotheses are tested applying statistical methods, in particular binomial logistic regression, which allows to determine effect sizes and possible interactions between the independent variables.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 presents the theoretical background and methodology. The concept of possession and various ways of expressing attributive possession in Czech are introduced in section 2.1. In section 2.2, I explain each factor that is explored as possible determinant for prenominal genitive: animacy, weight, recursion and allomorphy.

Chapter 3 is dedicated to the research method. After introducing my research questions in section 3.1, the process of data collection and annotation of the material is presented sections 3.2 and 3.3, where I describe the details of how each variable is operationalized. Finally, I formulate research hypotheses in section 3.4. The results are presented in chapter 4. First, each variable is explored in isolation in section 4.2, then predictions of a binomial logistic regression model are discussed in section 4.3.

Chapter 5 is focused on discussion and interpretation of the results. In section 5.1, I discuss animacy and weight in cross-linguistic context and compare various

ways of expressing attributive possession in Czech to other Slavic languages. Next, I elaborate on the results for recursion and suggest some hypotheses regarding my observations. The last section of the chapter comments on the results related to allomorphy.

2 Theoretical background and methodology

2.1 Possession

2.1.1 Possession as a typological concept

In the context of linguistic typology, three main types of possession are distinguished: attributive (adnominal) (1a), predicative (1b) and external (1c). Possession is a concept covering a range of relations, the most central being ownership, whole-part and kinship relations, which are often expressed by the same type of adnominal construction in many languages (Dixon 2010).

- (1) a. *jeho kolo*
his bicycle
'his bicycle'
- b. *on má kolo*
he has bicycle
'he has a bicycle'
- c. *ukradli mu kolo*
steal.PST.PRF.PL he-DAT bicycle
'they stole his bicycle'

This attributive construction may also express additional relations such as associations (2a), attributes (2b) or spatial relations (2c), which are thus often subsumed under the notion of possession as well. There are different ways to mark adnominal possession in the world's languages, with some of them simply apposing the elements, while others mark the relation morphologically on possessor, on possessum or on both.

- (2) a. *její zubař*
her dentist
'her dentist'
- b. *barva očí*
color eyes-GEN
'eye color'

- c. *vrchol hory*
peak mountain-GEN
‘(a/the) peak of the mountain’

Many languages mark the distinction between alienable and inalienable possession, where a class of inalienable nouns (typically body parts and kinship terms) is marked differently than other nouns. In Yidiñ, an Australian language, relations between possessor and his body parts, illnesses, or his ‘name’ are marked by apposition (3a), while for other classes, dependent noun is marked by genitive suffix (Dixon 2010). In Czech, as in most other European languages, alienability is not grammaticalized.

- (3) a. *wagu:ja jina*
man dog
‘man’s dog’ (Dixon 2010: 284)
- b. *waguja-ni guda:ga*
man-GEN dog
‘man’s dog’ (Dixon 2010: 284)

In this thesis, I work with a broader definition of possession and the exact criteria for including a particular example in the dataset are presented in 3.2.

2.1.2 Attributive possession in Czech

In Czech, possession is dependent-marked in all types of attributive constructions. There are three main ways of expressing attributive possession in Czech: possessive pronouns, possessive adjectives and possessive genitive. Possessive pronouns appear prenominal, agreeing with the head of a phrase (4a). Possessive adjectives are formed from declinable masculine and feminine nouns, mostly restricted to human referents (4b). Possessive adjectives cannot be modified, appear only prenominal and agree with the head noun. The exception is a special type of invariant possessive adjectives, where there is no agreement with the head noun (4c). Genitive can be used for all classes of nouns, allows modification and may appear in both positions, although postnominal position is

more common (4d). An example of a relational adjective, which is an additional type of construction used to express possession in a broader sense, is shown in (4e).

- (4) a. *její hlas*
her voice
‘her voice’
- b. *záhradníkův rok*
gardener-POSS.ADJ year
‘(a/the) gardener’s year’
- c. *bráčovo žena*

[…]


- (36) a. *bratranec* *bráchovy* *přítelkyně*
cousin brother-POSS.ADJ girlfriend-GEN
‘(a/the) cousin of (my) brother’s girlfriend’
b. *bráchovy* *přítelkyně* *bratranec*
brother- POSS.ADJ *girlfriend-*GEN *cousin*
‘(my) brother’s girlfriend’s cousin’

As the first unit is processed in (36a), the relation between its referent and referents of subsequent units is not yet assigned. Processing the second unit, the implicitly expressed relation between the speaker and the referent of the second unit is assigned, and only after processing the third unit, the whole relationship

¹⁰ Length of a structure that allows to process all relevant syntactic properties of a given construction. See Hawkins (2004: 31) for a definition of his Minimize Domains (MiD) principle.

could be correctly interpreted. On the other hand, (36b) assigns the relationship between the speaker and the referent of *bráchovy* earlier, right after processing the first unit, and there is an additional property assignment with processing of each subsequent unit.

Another explanation consistent with the previous discussion follows the idea of an activation scale of concepts in speaker's mind (Chafe 1987). Chafe proposed three activation states, based on the assumption that only a small amount of information could be active at a particular moment:

“An active concept is one that is currently lit up, a concept in a person's focus of consciousness. A semi-active concept is one that is in a person's peripheral consciousness, a concept of which a person has a background awareness, but which is not being directly focused on. An inactive concept is one that is currently in a person's long-term memory, neither focally nor peripherally active.” (Chafe 1987: 25)

The terms *active* and *inactive* are alternatives for the more traditional terms *given* and *new*. Chafe proposes what he calls *light starting point constraint*, which states that most often, speakers use a given referent as a starting point, while occasionally semi-active referent may also be a starting point. Efficient packaging of information, both for the speaker and the hearer, allowing to start with the most active and proceeding to less active referents, may be another reason why nested prenominal possessive constructions are not uncommon in the sample. Almost all nested phrases start with pronouns, which are considered as having a very high degree of accessibility (Ariel 2001).

When the examples of prenominal genitives from ORALv1 are examined more closely, considering both prepositional genitives and prepositional constructions this time (see Table 2), the majority of the phrases contain various kinds of disfluencies such as pauses, hesitations, false starts and filler words. This might be an indication of an increased demand on retrieval from speaker's memory in this types of constructions. Therefore, it may be more efficient to start with the most active referent, then accessing the previously semi-active and finally previously inactive referents. The advantage is that speaker may proceed linearly from the most active referent to the least active one.

Returning to example (36) and representing possessive relations as trees, (36b) should be more efficient, as the path from the most active element to the least active one is linear. In (36a), the speaker starts with the least active node and only after that proceeds to the most active node, while the activation of the last unit is somewhere between the first two.

Another factor, although applicable only to some cases and probably not as important as those discussed above, is avoidance of possible ambiguity. Comparing the postnominal alternative (37a) to other options, it is not clear if the relationship between referents should be parsed as ‘cousin of (my) brother’s girlfriend’ or if the referent of the phrase is ‘cousin of (my) girlfriend’s brother’. This kind of construction is absent in the dataset and a vast majority of nested postnominal phrases denoting human referents are combinations of possessive pronoun and genitive. On the other hand, there are some examples of constructions of type (37c), but their number in the sample is too small to make any conclusions.

- (37) a. *bratranec bráchy přítelkyně*
cousin brother-GEN girlfriend-GEN
‘the cousin of (my) brother’s girlfriend’
- b. *bratranec bráchovy přítelkyně*
cousin brother-POSS.ADJ girlfriend-GEN
‘the cousin of (my) brother’s girlfriend’
- c. *bráchy přítelkyně bratranec*
brother-GEN girlfriend-GEN cousin
‘(my) brother’s girlfriend’s cousin’
- d. *bráchovy přítelkyně bratranec*
brother-POSS.ADJ girlfriend-GEN cousin
‘(my) brother’s girlfriend’s cousin’

Considering the previous discussion related to the results from 4.2.1 and 4.2.4, (37c) and (37d) may have an advantage of expressing the most accessible referent

first, while (37c) also allows using a more economical variant, avoiding adjective with complex declination, and in some cases morphological alternation as well.

In sum, examining the corpus data more closely revealed interesting patterns in using recursive possessive phrases. While I proposed some possible explanations, the amount of material is rather small to test these assumptions. Because this kind of construction is relatively rare and relying on corpora of spoken language would probably not allow to test these assumptions quantitatively, a psycholinguistic experiment should be designed to further examine processing of recursive possessive phrases in Czech.

5.3 Prenominal genitive as a more economical variant

In 2.2.4 I discussed some properties of prenominal genitive as an alternative to other options of expressing attributive possession in terms of economy. Even though the amount of available data is small, results in 4.2.4 suggest that speakers may use this alternative as a more economical variant, avoiding alternations that require increased articulatory effort. As suggested by Nová (2016) and discussed in 2.2.4, this may also be the reason for very low frequency of invariant possessive adjectives formed from feminine nouns. Frequencies of this type of adjective in the dataset used in the present thesis are consistent with this argument. Among 43 examples of this invariant adjective form, only one was formed from a feminine noun.

6 Conclusion

In this thesis, I have examined prenominal possessive genitive in Czech and several factors assumed to have an effect on the use of this variant. The results suggest that animacy is an important predictor and prenominal genitive tends to be used with highly animate and accessible referents, being functionally similar to possessive adjectives, while allowing modification. Interesting results have been found regarding nested possessive phrases, indicating that even though recursion increases the weight of a phrase, it does not prevent speakers from using prenominal position. I have suggested some hypotheses regarding possible advantages of using prenominal nested possessive phrases in certain contexts. These hypotheses should be further tested through psycholinguistic experiments. The results also suggests that prenominal possessive genitive may often substitute possessive adjectives as a more economical variant, allowing to avoid morphophonological alternations.
