Ivan Kartáč: *Prenominal possessive genitive in Czech*

Bakalářská práce. Praha: FF UK, 2019.

Posudek vedoucího.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá dosud nedostatečně prozkoumaným gramatickým jevem v češtině: vyjadřováním genitivu posesivního v prenominální pozici. V práci se metodologicky kombinují poznatky funkčně-typologických přístupů k jazyku a současné postupy frekvenčního korpusového výzkumu.

Cílem práce bylo pomocí kvantitativních metod aplikovaných na data mluvených korpusů ověřit, které z faktorů mají (mohou mít) vliv na užití této konstrukce (v porovnání s genitivem postnominálním a částečně také s adjektivy), a tyto výsledky porovnat s poznatky z dalších jazyků. Zkoumány byly faktory životnosti, (syntaktické) váhy fráze, rekurze a ne/přítomnosti morfonologických alternací. Práce dochází k závěru, že významný vliv na užití prenominálního genitivu má životnost posesora i posesa a prezentuje také zajímavá relevantní zjištění týkající se faktorů rekurze a morfonologických alternací.

Bakalářská práce je členěna celkem do šesti kapitol. První kapitola krátce představuje téma a jednotlivé kapitoly. Druhá kapitola probírá pojem posesivity a představuje jednotlivé faktory (tj. prediktory). Ve třetí kapitole je prezentován samotný výzkum: výzkumné otázky, korpusová data, způsob konkrétního vymezení a anotace prediktorů a na tomto základě formulované konkrétní hypotézy. Čtvrtá kapitola se věnuje výsledkům vzniklým na základě dvou typů analýz: (i) autor analyzoval vliv jednotlivých prediktorů bez ohledu na ostatní prediktory (za použití různých testů inferenční statistiky), (ii) modeloval kombinovaný vliv prediktorů na použití prenominálního, nebo postnominálního genitivu (za použití binomiální logistické regrese). V páté kapitole jsou výsledky diskutovány a interpretovány v mezijazykovém kontextu. Poslední šestá kapitola stručně shrnuje závěry.

Hodnocení

Bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně. Autor v ní jasně prokázal schopnost odborné lingvistické práce a v řadě ohledů i překonal požadavky, které jsou standardně kladené na závěrečné práce tohoto stupně studia, zejména: (i) nastudoval si odbornou literaturu k teorii a metodologii výzkumu, (ii) zorientoval se samostatně ve statistických analýzách a vyhodnotil jejich aplikaci na data, (iii) provedl a vyhodnotil vlastní empirický výzkum s dobře vystavěnými hypotézami, (iv) lingvisticky interpretoval výsledky a zasadil je do relevantního odborného a jazykového kontextu. Text je psán stručně a výstižně (viz například úvod do pojmu posesivity v § 2.1 nebo popis hierarchie životnosti na s. 16) srozumitelnou odbornou angličtinou, je přehledně strukturován na kapitoly a oddíly, dobře pracuje s lingvistickými příklady; obsahuje jen drobné formulační nepřesnosti a chyby vyplývající z nepozornosti. Oceňuji, že je postup celého výzkumu dobře popsán včetně vysvětlení statistických metod; pro možnost replikovatelnosti by bylo pouze vhodné doplnit text i o přílohy s primárními daty a v závěru by bylo patřičné text mírně rozvinout a doplnit o možnosti dalšího výzkumu. Dále uvedené připomínky se týkají zejména jednotlivých doporučení, jak text/výzkum dále vylepšit. Po jejich vypořádání je text hodný časopisecké publikace.

Připomínky k obsahu

1. Na s. 18, příklad (17c): *Karlův a Josefův dům*. Jde o velmi zajímavý případ. Je zřejmé, že jde o dva koordinované posesivní vztahy. Je ale otázka, zda je možná interpretace jen dva domy (*Karlův dům, Josefův dům*) nebo i jeden dům (*dům Karla a Josefa*).

2. V § 2.1.2 se představují jednotlivé konstrukce atributivní posesivity. Chybí mezi nimi předložkový genitiv. Zejména vzhledem k tomu, že se s touto konstrukcí v textu dále pracuje. V textu by pro nerodilého mluvčího také mělo v tomto úvodu zaznít, že v případě užití genitivu je modifikace posesora nikoliv jen připuštěna, ale (podle tradičních popisů) také preferována.
3. V § 4.2.2 by měly být výsledky vztažené k hypotéze uvedené v předchozí kapitole. Dotaz: není drobný rozdíl ve váze u poses oproti očekávání způsobený tím, že obvyklými českými modifikátory jsou adjektiva, která mají u postnominálního genitivu prázdnou levou pozici, zatímco u prenominálního genitivu dále zvětšují váhu na levé straně (srov. *velký bráchy auto* vs. *velký auto bráchy*)?
4. K logistické regresi v § 4.3 mám návrh pro další práci s daty, kterou by bylo možné zahrnout do případného článku: doplnit anotaci posesivních adjektiv a sestavit multinominální model; případně modelovat binomicky posesivní adjektiva a prenominální genitiv (se zahrnutím jen relevantních prediktorů).

Drobné omyly a opomenutí

- Na s. 12 v příkladu (3a) patrně nemá být překlad „pes“.
- Na s. 19 v příkladu (15) je omylem exemplifikace pro „crossed dependency“ (viz původní studie), což neodpovídá uvedenému popisu „center-embedding“.
- Na s. 31 v § 4.2.1 jsou asi nesprávné hodnoty (1.35; 2.05; 1.69).
- Na s. 36 v příkladu (25a) jsou použity hodnoty z celého modelu, podle popisu asi měly být použity hodnoty ze zjednodušeného.
- Na s. 38 v 2. odstavci §5.1.1 je patrně omylem uvedeno, že také invariantní posesivní adjektiva typu *-ino* umožňují vyhnout se morfonologickým alternacím.
- Na s. 40 na prvním řádku má být nejspíš *adjectives* místo *pronouns*.

Otázka do diskuse

- V § 2.2.4 se rozebírá faktor alomorfie. Dotaz: bylo by možné (na základě nasbíraných dat, případně po další anotaci) přítomností morfonologické alternace vysvětlit také nepoměr ve frekvenci posesivních adjektiv od feminin a od maskulin (nejen těch invariantních)? Tj. ve vztahu k adjektivům ukázat signifikantně vyšší zastoupení genitivu (jakéhokoliv typu) u feminin oproti maskulinům? Faktor alomorfie podle mě dobře ukazuje na to, že výzkum by mohl být v budoucnu rozšířen také o usouvztažení s posesivními adjektivy, viz pozn. 4 výše.

Vzhledem ke všemu výše uvedenému mohu konstatovat, že práce jednoznačně splňuje požadavky standardně kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

Jan Křivan, 4. 9. 2019